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Abstract

Over and over again we are making sure how much is psychic support needed, to

motivate patient (client) to regain health while hospitalized. We are finding out that

family background cannot be replaced for any person (patient), not even by best

medical and nursing care possible while hospitalized. Home care can (perfectly) unite

expertise with support of family. Hospitals and home cares should be try satisfying all

bio-psycho-social needs of clients. But it doesnt always work perfectly.

Thats why i choose topic of bachelor work: satisfying of bps needs among

clients with indep.dis. I collected informations from clients by asking them with

questionaires. Goal of this work is to compare saticfacton of bio-psycho-social needs

among clients with independent disorder in home care and those in hospital. Goal was

build based on conditions, that biological, psychical a social needs are better saturated

in home care than in hospitals.

This work should inform about advantages of home care for clients

and I wish it can help both medics and ordinary people who take care of people with

independent disorder.
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Agentury domácí péče jsou pro širokou veřejnost buď známým faktem nebo

ještě neprozkoumanou oblastí. Přece jen, sedmnáctiletá existence její působnosti, je pro

starší lidi pouhým zlomkem jejich života. Myslím si, že většina lidí si potřebnost těchto

služeb ani nepřipouští do té doby, dokud nejsou nuceni dlouhodobě se hospitalizovat

nebo být připoutáni na lůžko. Výjimkou nejsou ani lidé, kteří se náhle dostanou do role

nesoběstačného klienta nebo soběstačnost už delší dobu poznenáhlu ztrácejí. Pak teprve,

podle mého názoru, začínají shánět co nejvíce informací o domácí péči, neboť dočasná

hospitalizace není řešením. O jiných institucích se v práci nebudu zmiňovat.

V rámci praxe a výzkumu jsem měla možnost být pár týdnů s klienty agentury

domácí péče a musím přiznat, že jejich hrdinská soběstačnost a pohoda mě v jejich

domácím prostředí velmi překvapila. Nejen, že se na sestřičky z agentury těšili, ale

dokonce ony byly pro ně rádci ohledně zdraví a současně i ohlášenou přátelskou

návštěvou. Na příchod zaměstnance domácí péče se těšila ve většině případů i celá

rodina. A to byla pro mě, po pěti letech praxe v nemocnici, obrovská změna.

Domnívám se, že u klientů domácí péče není ochuzena péče o potřeby

biologické, psychické ani sociální. Ba naopak, že je jim věnována mnohdy větší

pozornost, jak v průběhu klientovy hospitalizace. Kladla jsem si otázku, jaký může být

rozdíl mezi uspokojováním potřeb hospitalizovaných klientů a těch, kteří jsou v domácí

péči? V průběhu praxe i výzkumu jsem se přesvědčovala, kolik toho může agentura

domácí péče klientovi nabídnout a umožnit, a kolik má v moci, na klientově soukromí,

sociální roli, postavení v rodině aj., hospitalizace klienta. Toto všechno, a hlavně

obětavé sestřičky pečující o nesoběstačné klienty, bylo mou inspirací pro sepsání této

bakalářské práce s tématem: Uspokojování bio-psycho-sociálních potřeb u klientů

s poruchou soběstačnosti v domácí péči.

Poruchu soběstačnosti budu vysvětlovat v bakalářské práci v jedné kapitole,

neboť poruch soběstačnosti je nepřeberné množství kombinací. Zaměřím se tedy

alespoň na ty nejčastější. V poslední kapitole seznámím čtenáře s nabídkami, výhodami

i jinými cíli domácí péče a nejvíce se budu soustředit na bio-psycho-sociální potřeby

klientů. Vzhledem k tomu, že biologické potřeby jsou zkoumány ve zdravotnictví velmi

často, což je asi dáno jejich zjevnou objektivitou, nehodlám se jim tak podrobně

věnovat jako potřebám psycho-sociálním. Právě tuto rozsáhlou kapitolu pro

srozumitelnost, rozdělím podle věkového rozmezí aktuální klientely, se kterou jsem se

v domácí péči setkala. Chtěla bych tímto vyzdvihnout častý fakt, který jsem vídávala, že

i klienti, kteří nemají uspokojeny biologické potřeby, jak by bylo pro jiné žádoucí, tak

že i tito klienti mohou být spokojeni a pro okolí přínosem, právě díky uspokojovaným

potřebám psychickým i sociálním. Totéž platí i naopak. Ne jednou, jsem se totiž setkala

i s lidmi, kteří byli zdraví, ale psychosociální potřeby volaly po pomoci a i ti nejbližší

to neviděli. Vím, že tato práce jim nepomůže, a že její účel je spíše informační, ale měla

by pro čtenáře být alespoň obrazem potřeb, a z toho vyplývajících reakcí, takových

klientů, kteří nejsou jen trpící pacienty doma či v nemocnici, ale jsou to jedineční lidé,

s mnoha těžkostmi, které musí nést na svých bedrech navíc. A takové lidi bychom

neměli nechat bez povšimnutí. Empirická část práce bude provedena metodou

dotazování.

1. Současný stav

1.1 Soběstačnost a sebepéče

Pojem sebepéče jako jeden ze způsobů ošetřovatelské péče definuje péči

zajišťovanou vlastními silami. Mezi další způsoby ošetřovatelské péče paří laická

pomoc okolí, tj. péče poskytovaná rodinnými příslušníky, přáteli, sousedy, která

umožňuje klientům s poruchou soběstačnosti žít v domácím prostředí. Nezbytně však

potřebují klienti s poruchou soběstačnosti i profesionální péči plnou vědomostí,

dovedností a postojů od kvalifikované sestry. Sebepéče je tedy možné pojmout jako

samostatné vykonávání denních aktivit, mezi které patří zejména stravování, oblékání,

umývání, vyprazdňování (22).

Požadavky na péči o sebe sama aktivují člověka, aby se začal starat o sebe jinak.

Deficit sebepéče nastává v situaci, kdy jsou vztahy mezi působením péče o sebe

a požadavky neadekvátní. Vzniká nerovnováha mezi požadavky a schopnostmi jedince

identifikovat je nebo je splnit péčí o sebe sama. Deficit sebepéče je důvodem na

poskytnutí ošetřovatelské péče. Požadavky na péči o sebe sama aktivují klienta, aby se

začal starat o sebe jinak (2,3,7).

Oproti tomu pojem soběstačnost vyjadřuje samostatnost nebo závislost klienta

při vykonávání denních aktivit, popř. nutnou podporu. Soběstačností rozumíme míru

samostatnosti klienta při vykonávání denních aktivit. V naší odborné ošetřovatelské

literatuře nebyl a dosud není pojem sebepéče a soběstačnost definován a vysvětlen.

V ošetřovatelské teorii se častěji používá termín soběstačnost klienta (22).

1.1.1 Související faktory poruchy soběstačnosti

Kapesní průvodce zdravotní sestry definuje poruchu soběstačnosti (příjmu

potravy, dodržování hygienických návyků, koupání, oblékání i celkové osobní péče)

jako stav, při kterém dochází k poruchám schopnosti vykonávat všechny tyto činnosti

(6).

Vyvolávající příčiny je možno rozdělit na několik skupin, které se mohou

objevovat samostatně nebo v kombinacích. Patofyziologické faktory způsobují

onemocnění pohybového systému, nervového systému. Dále metabolické, endokrinní

poruchy, poruchy vidění jako jsou glaukom, katarakta, diabetická nebo hypertenzní

retinopatie aj. Faktory spojené s léčbou mohou také být příčinou poruchy soběstačnosti.

Zde tuto poruch způsobují sádrové obvazy a dlahy, permanentní žilní katetry,

permanentní močové cévky. Chirurgické výkony, jaké jsou např. osteosyntéza,

tracheostomie, gastrostomie, ileostomie, a operační výkony obecně. Nesmíme

opomenout ani faktory osobní - imobilita, trauma, nefunkční nebo chybějící končetina,

poruchy vidění, kognitivní deficit. Zanedbatelné nejsou ani faktory vývojové, kde svou

roli hraje rozhodně i věk klienta, ať už jde o kojence, batole, či starého člověka.

U starších klientů jsou často vlivem vysokého věku sníženy vizuální i motorické funkce

a může být přítomna i demence, která je klientovou komplikací při porušené

soběstačnosti (6,21).

Na psychiku působí nejen ztráta soběstačnosti, ale i nucený pobyt v izolaci

s podobně nemocnými lidmi. Klient prožívá zhoršování stavu svých spolupacientů, trpí

odtržením od rodiny, mění se jeho sociální role. Často se pohybuje mezi nemocnicí a

domovem a nezřídka je nucen odejít do invalidního důchodu. Ztrácí tedy řadu

kompetencí ve svém životě. Významnou roli hraje nejen komunikace, ale také způsob,

jakým vykonáváme činnosti spojené s ošetřováním klienta (25).

1.1.2 Charakteristické znaky poruchy soběstačnosti


[…]

ochotu.

1. Jste:
□ muž
□ žena

2. Kolik je Vám let?

…………

3. Bydlíte:
□ na vesnici
□ ve městě

4. Bydlíte v bytě sám /sama?
□ ano
□ ne

5. Byl/a jste hospitalizován/a v posledních dvou letech?
□ ano
□ ne

6. Jak dlouho Vás navštěvují zaměstnanci Agentury domácí péče?
□ méně než 1 rok
□ 1-5 let
□ více než 5 let

7. Z jakého zdroje jste se dozvěděl/a o agentuře domácí péče?

□ od lékaře
□ od zdravotní sestry
□ z letáku
□ z nástěnky
□ od rodinných příslušníků

□ od známých
□ z televize
□ z novin
□ jiné…………………………………

8. Agentura domácí péče pomáhá (možno označit více odpovědí)
□ Vám osobně
□ Vaší rodině
□ Vašemu okolí

9. Ve Vašem současném stavu dáváte přednost?
□ být doma
□ být v nemocnici

10. Kde Vám lépe chutná?
□ v nemocnici
□ doma
□ doma za pomoci agentury domácí péče

11. Kde se cítíte více v čistotě?
□ v nemocnici
□ doma
□ doma s pomocí agentury domácí péče

12. Kde se pohybujete (chodíte) bezpečněji?
□ v nemocnici
□ doma
□ doma s pomocí agentury domácí péče

13. Kde pociťujete menší chronickou (trvalou) bolest?
□ v nemocnici
□ doma
□ doma s pomocí agentury domácí péče
□ nemám bolest

14. Kde se Vám dýchá lépe?
□ v nemocnici
□ doma
□ doma s pomocí agentury domácí péče
□ nemám problémy s dýcháním

15. Spí se vám lépe:
□ v nemocnici
□ doma
□ doma s pomocí agentury domácí péče

16. Kde je pro Vás vyprazdňování moči snazší?
□ v nemocnici
□ doma
□ doma za pomoci agentury domácí péče

17. Kde je pro Vás vyprazdňování stolice snazší?
□ v nemocnici
□ doma
□ doma za pomoci agentury domácí péče

18. Žijete v současnosti aktivním sexuálním životem?
□ ano
□ ne
□ jiné ……………………………………………………………………………………

19. Dle Vaší zkušenosti:
□ dochází ke zlepšení zdravotního stavu snadněji doma
□ dochází ke zlepšení zdravotního stavu snadněji v nemocnici

□ jiné……………………………………………………………………………………...

20. Jsou Vám pracovníci agentury domácí péče psychickou oporou?
□ ano
□ ne
□ jiné ……………………………………………………………………………………..

21. Pociťujete větší psychické napětí (neklid):
□ v nemocnici
□ doma

22. Podílí se na péči o Vás ještě někdo jiný než agentura domácí péče? (možno označit více
odpovědí)

□ ne
□ ano □ rodina
□ přátelé, známí
□ soused/é
□ nemocnice
□ jiné ………………………………………………………………………...

23. Dovedete si představit život bez pomoci agentury domácí péče?
□ ano
□ ne

24. S kým trávíte nejvíce času?
□ s rodinou
□ s přáteli
□ sám/sama
□ jiné ……………………………………………………………………………………..

25. Cítil/a jste se v průběhu hospitalizace osamělý/á?
□ ano
□ ne
□ někdy

26. Cítíte se doma sám/sama?
□ ano
□ ne
□ někdy

27. Jste v kontaktu se svou rodinou?
□ ano
□ ne

28. Máte ve svém okolí osobu/osoby, se kterými si rozumíte?
□ ano
□ ne

29. Pomáhá Vám agentura domácí péče rozvíjet Vaše schopnosti?
□ ano
□ ne
□ jiné ……………………………………………………………………………………..

30. Cítíte se jako klient domácí péče stále sám/sama sebou?
□ ano
□ ne

31. Pomáhá Vám agentura domácí péče zůstat sám/sama sebou?
□ ano
□ ne
□ jiné ……………………………………………………………………………………..

32. Pomáhá Vám agentura domácí péče zůstat v kontaktu s okolním světem?
□ ano
□ ne
□ jiné ……………………………………………………………………………………..

33. Co Vás poslední dobou nejvíc trápí? (Očíslujte prosím 1-6. 1 = nejméně mě trápí,
6 = nejvíce mě trápí)
___ zdraví
___rodina
___přátelé
___víra
___bydlení
___plat (finanční situace)

34. Vadí Vám, že nemůžete kvůli změněné soběstačnosti, dělat to, co dřív?
□ ano, vadí mi to
□ začínám se s tím smiřovat
□ už jsem se s tím smířil/a
□ nevadí mi to

35. Cítíte se omezen/a ve Vašich duchovních (spirituálních) potřebách:
□ pokud jste pacientem v nemocnici
□ pokud jste klientem agentury domácí péče
□ necítím se omezen/a

36. Je pro Vás v současnosti Vaše víra posilou?
□ ano
□ ne
□ nepovažuji se za věřícího člověka

37. Označte prosím Vaše záliby:

□ čtení
□ psaní
□ sledování televize
□ poslech rádia
□ cestování
□ procházky
□ jízda na kole
□ hlídání vnoučat
□ zahrádka
□ domácí zvířata
□ zpěv
□ houbaření
□ včelaření
□ rybolov
□ práce na domě
□ pletení
□ vyšívání
□ vaření

Jiné:……………………………………………………………………………
………

…………………………………………………………………………………
………

38. Mohl/a jste se zálibám, uvedeným v otázce 35, věnovat po dobu
hospitalizace?
□ ano
□ ne
□ většině ano
□ většině ne
□ jiné …………………………………………………………….

39. Můžete se zálibám, uvedeným v otázce 35, věnovat i doma díky pomoci

agentury domácí péče?

□ ano
□ ne
□ většině ano
□ většině ne
□ jiné ………………………………………………….............................
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