POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **RENÁTA TUMPACHOVÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: **Uspokojování bio-psycho-sociálních potřeb u klientů s poruchou soběstačnosti v domácí péči.**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **nevyhovující**
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **ucházející**

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Velmi neobratná až naivní stylistik ("Vždyť klient je také člověk, který stárne a vyvíjí se.", „Dospívající děti u klienta v roli rodiče představují ztrátu jistoty“). Z napsaného často čtenář nezjistí, co chtěla autorka vyjádřit, viz např. subkap. 1.1.3, str. 5., jindy zabíhá do problematiky, která s tématem práce souvisí skutečně jen okrajově str.21,22, str. 20, zatím co problematice soběstačnosti a jejímu hodnocení se věnuje málo. Za největší nedostatek v empirické části považuji to, že autorka z práce nedozvíme jak velkou poruchu soběstačnosti zkoumaní klienti domácí péče měli ani jaká oblast byla nejvíce postižena.

Přestože si nejsem zcela jist, že práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, přesto ji doporučuji k ústní obhajobě

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře – (minus)**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Viz zásadní připomínky.

Datum:
19.9.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....